UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SVHTTDL-QLTTBCXB Đắk Lắk, ngày        tháng 9 năm 2025

V/v định hướng cung cấp thông tin về công tác

nhân quyền và thông tin đối ngoại tháng 9/2025

Kính gửi:

 - Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường;

- Văn phòng đại diện; Phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Công nghệ và Cổng TTĐT tỉnh;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

Thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam; Kế

hoạch số 135/KH-UBND ngày 23/7/2024 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai

Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và thông tin đối

ngoại trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Công văn số 881/TTCSTTĐN-ĐPTTĐN ngày

27/8/2025 của Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại, Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch về nội dung cần định hướng tại Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí

về công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại các tỉnh, thành phố tháng 8/2025.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối

hợp triển khai công tác nhân quyền và thông tin đối ngoại tháng 9/2025, tập trung

các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phản bác các thông tin sai lệch về tình hình nhân

quyền tại Việt Nam

Tuyên truyền phản bác các thông tin sai lệch về tình hình nhân quyền Việt

Nam năm 2024 trong Báo cáo thường niên về tình hình nhân quyền của Bộ Ngoại

giao Hoa Kỳ và Báo cáo Thế giới 2025 của Human Rights Watch, trong đó tập

trung vào: (i) đấu tranh phản bác cáo buộc việc ta hạn chế tự do ngôn luận, tự do

báo chí, khẳng định việc xét xử, kết án được thực hiện theo quy trình tố tụng chặt

chẽ dựa trên cơ sở pháp lý và bằng chứng rõ ràng; (ii) khẳng định phạm nhân

được đảm bảo đầy đủ các quyền theo quy định của pháp luật trong quá trình giam

giữ, thi hành án phạt tù; (iii) khẳng định Việt Nam luôn trân trọng, bảo vệ, phát

triển tín ngưỡng, tôn giáo hướng về hạnh phúc, phồn vinh của dân tộc…

2. Thông tin, tuyên truyền đối ngoại về Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIV của Đảng

Thực hiện theo hướng dẫn tại văn bản số 755/TTCSTTĐN-ĐPTTĐN

ngày 08/8/2025 của Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại về việc hướng

2

dẫn thực hiện Hướng dẫn số 21-HD/BTGDVTW của Ban Tuyên giáo và Dân vận

Trung ương (Công văn gửi kèm theo).

3. Văn phòng Sở, các đơn vị trực thuộc: Thông tin, tuyên truyền các nội

dung yêu cầu tại Công văn số 881/TTCSTTĐN-ĐPTTĐN trên Trang thông tin

điện tử của Sở và các đơn vị trực thuộc.

(Mã quét tài liệu kèm theo)

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Cục TTCS&TTĐN - Bộ VH,TT&DL (b/c);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ (b/c);

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

về Nhân quyền tỉnh (Công an tỉnh);

- UBND các xã, phường (p/h);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc (b/c);

- Trang TTĐT Sở (đăng tải);

- Các phòng, đơn vị (t/h);

- Lưu: VT, QLTTBCXB.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T16:01:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Quốc Hiệp<hiepnq@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T17:10:03+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T17:10:06+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T17:12:54+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanphong@vhttdl.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!